ou inferior a 180 (cento e oitenta) dias, e também para aqueles que ainda não tenham completado 
o período de carência para percepção deste benefício previdenciário. 
c) Esta complementação será igual à diferença entre o valor pago pela Previdência Social e o 
salário nominal mensal do empregado, limitada a R$ 10.721,00 (dez mil, setecentos e vinte e um 
reais). 
Parágrafo Único - Este benefício será reajustado conforme reivindicação expressa na 
cláusula terceira deste ACT. 

Adicional Noturno  

CLÁUSULA OITAVA - ADICIONAL NOTURNO  
O trabalho noturno receberá adicional de 30% (trinta por cento) em relação ao trabalho diurno, 
sem prejuízo da redução horária estabelecida em lei.  

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA NONA - VALE REFEIÇÃO  
A ENCORA manterá a concessão do benefício a todos os seus empregados do valor mensal de 
R$ 1.195,86 (um mil, cento e noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos). O pagamento deste 
benefício não se aplica aos empregados que estejam afastados há mais de 15 dias por motivos de 
saúde, ou por motivos particulares (a pedido do empregado), de suas atividades normais de 
trabalho.

[...]

Parágrafo Quarto - Este benefício será reajustado conforme reivindicação expressa na 
cláusula terceira deste ACT. 

CLÁUSULA DÉCIMA - VALE ALIMENTAÇÃO  
A ENCORA fornecerá o benefício alimentação a todos os seus empregados, do valor mensal de 
R$ 543,66 (quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e seis centavos). O pagamento deste 
benefício não se aplica aos empregados que estejam afastados por motivos particulares de suas 
atividades normais de trabalho, sendo mantido em seu valor base para os casos de afastamento 
por motivos de saúde.

[...]

nas condições previstas nesta cláusula. Entende-se também como filho, o menor dependente a ele 
equiparado (assim entendidos, filhos naturais, adotivos, enteados ou ainda menores sob guarda 
legal ou judicial). O valor do auxílio mensal será correspondente a 523,71 (quinhentos e vinte e três 

reais e setenta e um centavos), para cada filho com deficiência vinculado ao empregado, a serem 
pagos no holerite do empregado. 
Parágrafo Primeiro - O auxílio ao filho que tenha deficiência será concedido, na forma especificada 
nesta cláusula, desde que o beneficiado esteja efetivamente caracterizado como “filho que tenha

[...]

o 16º (décimo sexto) e o 120º (centésimo vigésimo) dia de afastamento, uma complementação 
mensal no valor equivalente à diferença entre o efetivamente percebido da Previdência Social e o 
salário nominal, respeitado sempre para efeito da complementação o limite máximo de R$ 
10.721,00 (dez mil, setecentos e vinte e um reais). 
b) Quando o empregado não tiver direito ao auxílio previdenciário por doença, por não ter ainda 
completado o período de carência exigido pela Previdência Social, a ENCORA pagará a 
complementação mensal entre o 16º (décimo sexto) e o 120º (centésimo vigésimo) dia de

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - INDENIZAÇÃO COM CRECHE/ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 
A ENCORA concederá a indenização de despesas, exclusivamente, com creche/assistência pré-
escolar para filhos de empregados, em estabelecimentos de livre escolha dos empregados, no valor 
mensal de 523,71 (quinhentos e vinte e três reais e setenta e um centavos), para cada filho que se 
enquadre na situação acima, sem a coparticipação do empregado neste custo. Entende-se também 
como filho o menor dependente a ele equiparado (assim entendidos, filhos naturais, adotivos, 
enteados ou ainda menores sob guarda legal ou judicial).

[...]

trabalho, autorizar ou não o referido pedido, uma vez que é prerrogativa da ENCORA por aceitar 
ou não a referida solicitação. 
Durante a vigência do regime de teletrabalho (Home Office) integral, a ENCORA pagará ajuda de 
custo, para custeio de despesas com energia, internet, e outras relacionadas, o valor mensal de R$ 
204,92 (duzentos e quatro reis e noventa e dois centavos). 
Todos os empregados da ENCORA estão em regime de teletrabalho (Home Office) integral, por 
tempo indeterminado, e enquanto permanecerem nesta modalidade, continuarão recebendo ajuda 
de custo mensal supra referenciada.